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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,5%. 
- ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES y HOTELES Y RESTAURANTES 

registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 10,5% y 6,7% 
respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 5,4 %. 
- HOGARES PRIVADOS CON SERVICIO DOMESTICO y CONSTRUCCION presentan los mayores 

aumentos en remuneraciones, con 8,4% y 8,2% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
Nacional 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.752.828 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 42.854 

N° Trabajadores Afiliados 2.196.064 

Remuneración Imponible Prom. $610.910 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 35.170 

Nº de Trabajadores 2.027.132 

Remuneración Imponible Prom. $611.411 

Comparación junio 2013/2012 

Variación del Empleo 1,5% 

Nº de Nuevos Empleos 29.831 

Variación Real Remuneraciones 5,4% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 92% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en junio de 2013 y en el mismo mes de 
2012, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa. 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 54%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 54%

Adm publica y defensa 47%

Hoteles y restaurantes 39%

Pesca 37%

Intermediación financiera 34%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 29%

Electricidad, gas y agua 24%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 20%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 19%

Servicios sociales y de salud 19%

Construcción 16%

Explot minas y canteras 10%

Organizaciones extraterritoriales 4%

Hogares privados con servicio domestico 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 

Menor a 20% 
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 Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 1,5%, lo cual 
representa 29.831 nuevos puestos de trabajo en relación 
a junio del año anterior. 

La mayoría de los sectores aumentan porcentualmente 
sus contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
extraterritoriales y Hoteles y restaurantes los sectores que 
más crecen, con un 10,5% y 6,7% respectivamente. 

En tanto hay cinco sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la del sector Pesca (-2,2%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Comercio al 
por mayor y al por menor, que suma más de 10 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $611 mil, lo que 
representa una variación real del 5,4% respecto a 
junio 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Hogares privados con servicio 
doméstico (8,4%) y Construcción (8,2%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.241 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.113 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 11,7% y  
la VIII con un incremento de 8,3%.  

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $773 mil, $727 mil y 
$725 mil respectivamente. 4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Doce de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 8,1%, 
explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes y 
Construcción, le siguen las regiones I, IV y RM las tres con un 
aumento  del 2,6%.  

Por otra parte, muestran una contracción en el nivel de empleo las 
regiones III (-9,9%), VIII (-2,6%) y V (-0,7%). 

La RM muestra un aumento de 2,6%, equivalente a 25.612 nuevos 
puestos de trabajo, región que representa el  mayor crecimiento en 
cantidad de trabajadores. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en junio aumenta el número de empleos en 17,3% equivalente a 5.632 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 45% de los trabajadores 
de la  muestra, aumentan su empleo en un 1,1%, equivalente a 9.612 nuevos puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de  26 a 50 
trabajadores y las de 51 a 100 trabajadores, ambas con un incremento de 6,5% en las remuneraciones 
respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $556 mil para las 
empresas de 26 a 50 trabajadores y $594 mil para las empresas de 51 a 100 trabajadores. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 2,7% de 
incremento, correspondiente a $410 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

 
Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 

 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 129.654 650.464 20%

Pesca 20.184 54.905 37%

Explot minas y canteras 25.932 257.897 10%

Industrias manufactureras 252.271 861.702 29%

Electricidad, gas y agua 14.240 58.288 24%

Construcción 106.094 675.518 16%

Comercio al por mayor y menor 353.239 1.585.891 22%

Hoteles y restaurantes 105.827 272.317 39%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 112.402 577.866 19%

Intermediación financiera 60.458 177.969 34%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 263.874 485.709 54%

Adm publica y defensa 197.171 416.221 47%

Enseñanza 186.333 614.736 30%

Servicios sociales y de salud 65.690 348.948 19%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 126.226 233.174 54%

Hogares privados con servicio domestico 7.516 480.677 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 546 4%

Total 2.027.132 2.196.064 7.752.828 26%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 27.401 151.627 18%

II 76.687 262.266 29%

III 46.803 130.751 36%

IV 74.670 306.472 24%

V 109.413 766.896 14%

VI 109.554 414.343 26%

VII 81.456 434.605 19%

VIII 247.310 844.333 29%

IX 68.043 429.319 16%

X 80.136 397.139 20%

XI 11.366 54.562 21%

XII 14.355 73.624 19%

XIV 37.564 170.119 22%

XV 20.412 74.485 27%

RM 1.021.962 3.242.287 32%

Total 2.027.132 2.196.064 7.752.828 26%



 

 
 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en junio 2012 y junio 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5

2013



 

 
Anexo 3 
 
 
Cuadro 1 

 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
Cuadro 3 

 

jun 2012 jun 2013 Var. Abs. Var. % jun 2012 jun 2013 Var. Real

5.268 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 131.110 129.654 -1.456 -1,1% 323.763 353.891 7,3%

162 Pesca 20.640 20.184 -456 -2,2% 535.986 557.747 2,1%

241 Explot minas y canteras 26.464 25.932 -532 -2,0% 1.038.539 1.112.859 5,2%

4.204 Industrias manufactureras 251.611 252.271 660 0,3% 576.197 621.551 5,9%

394 Electricidad, gas y agua 14.153 14.240 87 0,6% 874.365 921.553 3,4%

2.459 Construcción 105.084 106.094 1.010 1,0% 522.977 576.604 8,2%

5.485 Comercio al por mayor y menor 342.701 353.239 10.538 3,1% 492.641 527.387 5,1%

1.314 Hoteles y restaurantes 99.159 105.827 6.668 6,7% 331.254 355.606 5,4%

3.263 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 108.292 112.402 4.110 3,8% 551.572 592.498 5,4%

751 Intermediación financiera 57.668 60.458 2.790 4,8% 866.345 907.727 2,8%

5.433 Activ inmob, empresariales y de alquiler 264.641 263.874 -767 -0,3% 524.411 559.383 4,7%

363 Adm publica y defensa 196.900 197.171 271 0,1% 802.488 875.336 7,0%

1.956 Enseñanza 179.133 186.333 7.200 4,0% 656.015 695.418 4,0%

857 Servicios sociales y de salud 64.708 65.690 982 1,5% 712.478 762.206 5,0%

1.856 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 127.558 126.226 -1.332 -1,0% 543.350 591.876 6,9%

1.160 Hogares privados con servicio domestico 7.460 7.516 56 0,8% 280.487 309.824 8,4%

4 Organizaciones extraterritoriales 19 21 2 10,5% 1.136.638 1.240.537 7,1%

35.170 Nacional 1.997.301 2.027.132 29.831 1,5% 569.018 611.411 5,4%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

jun 2012 jun 2013 Var. Abs. Var. % jun 2012 jun 2013 Var. Real

330 I 26.707 27.401 694 2,6% 626.052 677.171 6,2%

564 II 70.930 76.687 5.757 8,1% 717.275 772.699 5,7%

502 III 51.947 46.803 -5.144 -9,9% 663.591 724.722 7,2%

1.409 IV 72.784 74.670 1.886 2,6% 525.205 563.869 5,4%

1.498 V 110.164 109.413 -751 -0,7% 488.650 556.379 11,7%

2.182 VI 106.835 109.554 2.719 2,5% 485.310 511.627 3,5%

1.387 VII 79.932 81.456 1.524 1,9% 441.133 474.196 5,5%

4.028 VIII 253.836 247.310 -6.526 -2,6% 514.829 568.016 8,3%

1.075 IX 66.574 68.043 1.469 2,2% 480.465 516.320 5,5%

1.556 X 79.024 80.136 1.112 1,4% 507.746 539.499 4,3%

143 XI 11.347 11.366 19 0,2% 679.308 727.231 5,1%

223 XII 14.237 14.355 118 0,8% 579.946 617.280 4,5%

879 XIV 36.655 37.564 909 2,5% 517.413 549.366 4,2%

321 XV 19.979 20.412 433 2,2% 586.581 629.289 5,3%

19.073 RM 996.350 1.021.962 25.612 2,6% 608.043 646.379 4,3%

35.170 Nacional 1.997.301 2.027.132 29.831 1,5% 569.018 611.411 5,4%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa jun 2012 jun 2013 Var. Abs. Var. % jun 2012 jun 2013 Var. Real

11.304 1 a 5 32.466 38.098 5.632 17,3% 391.878 410.104 2,7%

14.006 6 a 25 180.686 188.034 7.348 4,1% 450.181 484.111 5,5%

4.069 26 a 50 148.029 151.454 3.425 2,3% 512.000 555.563 6,5%

2.702 51 a 100 195.028 194.551 -477 -0,2% 546.689 593.927 6,5%

2.490 101 a 500 530.556 534.847 4.291 0,8% 570.682 613.201 5,4%

599 Más de 500 910.536 920.148 9.612 1,1% 611.999 657.609 5,5%

35.170 Nacional 1.997.301 2.027.132 29.831 1,5% 569.018 611.411 5,4%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


